CAPVT. V.

De effectibus constituti.

§. I.

Effect. I. con-
stituti, quod
transferat
possessionem.
Naturalem.
Civilem.
Vtramque.

Effectus constituti sunt varii, iique insignes. I. quod in constitutarium transferatur possessio *l. 18. de acquir. possess.* & quidem naturalis, si constiuens saltem naturalem habuit *Tiraq. de constit. possess. p. 2. ampl. 20.* civilis, si civilem *Id. p. 2. ampl. 21.* Si utraque penes constituentem fuit, tam civilis quam naturalis transit: *Coler. de process. exec. p. 1. c. 10. n. 182.* Sic per constitutum naturalem & civilem transferri tenet *Klock. tom. 2. conf. 21. n. 1. & D. ab ipso alleg.* sive eo tempore, quo constitutum factum est, possideat, sive postea possessio superveniat *Tiraq. de const. possess. p. 3. lim. 1. n. 20.* Sic transit non saltem, cum quis constituit se possidere, sed etsi confitetur se id facere *Tiraq. p. 2. ampl. 2. num. 1.* ipse tamen *num. 3.* restringit, quando quis confitetur se possidere nomine alterius, secus, si simpliciter fateatur, alterum possidere, cum ipse, qui fatetur, possideat; nec enim per ejusmodi confessionem perdit possessionem, quam habet: Sane non video quid priori casu, quo quis fatetur se id facere, possit confessio conferre ad translationem possessionis; aut enim non constat, quod constitutum non intervenerit, ob confessionem alterius præsumitur intervenisse, & ex eo censetur translata possessio; aut certum est, quod non intervenerit, & tum aut non accedit acceptatio alterius, possessio non erit translata, nemini enim acquiritur nisi volenti & acceptanti, nec falsa confessio immutat rei veritatem *l. 6. ff. ad Municip.*
aut

aut acceptatio accessit, tum quidem possessionem trans-
re concedi potest.

§. II.

Ceterum, ea quæ per constitutum acquiritur pos-
sessio, vera & propria est *arg. l. 6. ff. de precar. Bald.* *in l. 1. C. de acquir. possess.* ubi dicit, quod, licet modus
acquirendi sit fictio, acquisitum tamen sit veritas & sub-
stantia *Guid. Pap. D. 356.* Illudque generale est in o-
mnibus fictis traditionibus, ut scilicet ex illis vera pos-
sessio transferatur *l. 48. ibique Bart. ff. de acquir. poss.*
facit huc *cap. 9. extr. de restit. spoliat. & c. 17. extr. de*
prescript. Alii dissentiunt, quasi hæc sit ficta possessio,
non vera *per l. 9. de acquir. poss. voc. videmur*, quod
ipsis denotat ex sua nativa significatione fictionem *l. 1.*
§. 12. junct. Gloss in verb. videor ff. de vi & vi arm.
Hanc sententiam sequitur *Tiraq. p. 2. num. 7.* ex eo,
quod fictum, non possit operari & producere verum ef-
fectum, verba ejus sunt, *quomodo illud quod fictum est,*
potest dare rem non fictam? *arg. l. 20. ff. de acquir.*
rer. dom. Verum hæc tanti momenti non sunt, ut à
priori sententia recedamus, aliud est modus rei, aliud
res, nec unum cum altero confundendum, modus qui-
dem fictus est, male inde colligitur, quasi & possessio
sit ficta; sic sunt modi ficti transferendi dominium, hoc
tamen propterea fictum non est; hanc sententiam com-
muniter Dd. sequuntur, & ipso fatente *Tiraq.*

Transfertur
vera posses-
sio.

Alii fictam
putant.

Quorum
sententia re-
jicitur.

§ III.

Quæ hæctenus dicta sunt, quod per constitutum
transferatur possessio, non semper procedunt: Nam
quandoque ea (1) vel plane non censetur translata; vel
(2) quæ facta est non attenditur, quasi insufficientis, vel
(3) non intervenisse in effectu censetur. Sic non suf-
ficient

Fallit regula
tribus cas.

Primi casus
exemplum.

ficit constitutum, quando lex utitur verbo *accipiendi*, sed requiritur realis traditio. *Tiraq. de const. possess. p. 3. lim. 10.* Cum hæc sit significatio & natura hujus vocis: Verius est quod dicit *ibid. lim. seq.* quod, quoties lex veram & corporalem, seu actualem traditionem exigat, aut utatur verbis ex sua natura eam importantibus, non sufficiat constitutum, sed corporalis quoque traditio requiratur, sic statuit *Stephan. Grat. Decis. 228. num. 5.* & illud præprimis procedit in statuto, quod ita intelligendum, aut aliquid addat juri communi, & in quo verba in sensu vero sumenda, non ficto *Grat. d. Dec. num. 6.* qualia statuta refert *Tiraq. d. l. hinc* cum statutum exigat, emptorem debere possessionem rei emptæ apprehendere, in præsentia Notarii & testium, ut consanguinei possint contractus notitiam habere, fictam possessionis acquisitionem, quæ sit per constitutum, in sufficientem, esse, & ita judicatum fuisse testatur *Id. l. alleg.* Præterea nec venditorem liberari ab actuali & reali traditione per constitutum in contractu appositum, sed non eo minus ab emptore conveniri posse, communior est sententia, quam sequitur *Cacher. Dec. 36.* Quamvis alii venditorem obligationi satisfecisse, nec emptorem actione ex empto agere posse, sed vindicatione, aut Publiciaria aut interdicto, uti possidetis experiri debere autumant, quos refert *Cacher. d. l. num. 1.* Hanc sententiam sequitur *Jason. §. act. num. 138. 7. de actionib.* ad eo ut emptor actione ex empto agens succumbat *Neviz. conf. 37. num. 19.* cum sublata sit actio ex empto per constitutum, sicut omnis alia actio ex contractu, tali clausula munito, descendens, & male agat actione ex contractu sublata: *Guid. Pap. conf. 192. num. 4. in fin.* Nisi emptor se precario possidere constituat, hoc enim casu,

Secundi Casus exemplum.

Dissentiunt alii.

su, cum retineat naturalem possessionem, ad eam transferendam actione emti adhuc conveniri posse volunt apud *Cacher. dict. l. num. 4.* Nobis dicendum videtur? aut constitutum in majorem contractus firmitatem adjectum, tum stante contractu, actione inde competente potest conveniri ad actualem rei traditionem, nec enim debet intentio contrahentium contrarium effectum operari: aut constitutum propterea appositum ut res ex alia causa v. g. locato, commodato vel ex precario &c. sit apud venditorem, hoc casu contractui satisfactum, qui propterea resolutus est, inde non datur magis actio emti, potius aliis actionibus competentibus agendum, atque ita dissentientes quodammodo possunt conciliari. Cæterum illud indubium putamus, si venditor conveniatur ad tradendum, quod non sufficiat, si paratus sit rem tradere per constitutum, ita enim res tradenda, ut emtor facultatem habeat pro lubitu eam tractandi. Sic nec liberatur per constitutum, quando præter illud promisit possessionem vacuum, liberam, verba enim promissionis non debent esse superflua. *Tiraq. p. 1. num. 11.* Sane in pœnalibus possessionis translatio ejusque acquisitio quæ est ex constituto, quoad irrogationem pœnæ omni effectū destituta est: Sic Vassallus constitutarius à convasallo feudum acceptum possidens non cadit jure, si à tempore constituti intra annum & diem investituram vel ejus renovationem non petit *Klock. tom. 2. cons. 28. num. 6. & 7.* quamvis fluctuet ob traditionem *Cacher. D. 36. num. 5.* quod vera, propria & actualis possessio per constitutum vere tradatur, & pro tradita habeatur; Idem dicendum de Vassallo, quod feudum alienando, si per constitutum in alium transferat, jure suo non cadat *Dn. Struv. in Syn- tagm.*

Nostra sententia.

Exempla tertii Casus.

Exempl. I.

Exempl. II.

tagm. feud. c. 13. apb. 9. num. 5. Dissentit Tiraq. qui tum demum sententiam Authoris admittit, quando cum expressa protestatione vel conservatione juris Do-

Exempl. III. mini factum fuit constitutum. Sic nec Emphyteuta *Guid. Pap. cons. 192. num. 4.* huc facit, quod Emphyteuta laxiorem potestatem habeat circa jus alienandi quam va-

Exempl. IV. fallus. Sic qui detrectat matrimonium contrahere ar- rham duplicatam non restituit, nam & hic vera tradi- tio requiritur *Tiraq. p. 3. lim. 26. num. 4.* nec sufficit constitutum *Gratian. Decis. 38. num. 7.* ubi ex Tiraq. illam adducit rationem, quod *l. fin. C. de sponsal.* utatur voce *accipiendi*, quæ significat veritatem & realem traditionem *Brun. ad d. l. ult. C.* An vero rem alie- nam scienter vendens furtum ejus committat, vel non citra realem traditionem per verum constitutum? sunt qui negant. *Tiraq. l. 26. num. 3.* Sunt qui affirm. apud eund. *num. 7.* Nos utramque sententiam approbamus.

§. IV.

II. Effectus est, quod constitutum transferat dominium.

hinc datur R. V.

Vel usucapiendi conditio.

II. Effectus est, quod si constitutum apponatur contractui, qui titulum conficit dominii translaticum, hoc ipsum operetur dominii translationem *Klock. tom. 2. cons. 21. num. 1.* & plures ab eo allegati. Nam per constitutum possessio transfertur, & consequenter dominium, quod non nisi traditionibus transferri potest *l. 20. Cod. de pact. ibique Brun. Guid. Pap. D. 268. Job. Aloys. Ric. Dec. 55.* hinc constitutario datur rei vindicatio, quippe quæ ex dominio oritur; Sane si constituens Dominus non fuit, constitutum illud operabitur, ut usucapiendi conditio sit translata. *Guid. Pap. D. 356.* Possessio enim transfertur, ubi vero possessio est, & bona fides cum titulo, ibi per sequitur usucapio, ut ita dis-

sen-

sentientes apud *Tiraq. p. 1. num. 18.* quasi possessio civilis non sufficiat, attendendi non sint. Hinc constituta publiciana actio denegari non poterit *Tiraq. p. 1. n. 16.* Cæterum hæc quæ dicta sunt, dum demum procedunt, si constituens possidet. *Guid. Pap. D. 356.* qui enim constituens qui non possidet, suo constituto in alium transferre potest possessionem quam non habet? *l. 20. ff. de acquir. rer. dom. l. 54. ff. de R. J. Tiraq. p. 1. num. 3. Klock. tom. 1. conf. 35. num. 191.* negata itaque possessionis translatione, negatur acquisitio dominii, vel facultas usucapiendi, quippe quæ sine possessione non procedunt.

Hinc publiciana.

Modo constituens possideat.

§. V.

Ex hætenus dictis sequitur (1) quod re duobus vendita, is præferatur cui per constitutum prius tradita, si sit prior, si posterior emtor, non obstante quod alteri postea realiter tradatur. *Tiraq. p. 1. num. 21.* nam ficta illa traditio quoad acquisitionem dominii eodem effectus parit, sicut vera & realis. *Guid. Pap. D. 112.* translato itaque per constitutum dominio, quidnam venditor reali traditione potest transferre in alterum emtorem? *l. 54. ff. de R. J.* Imo licet venditor non fuerit Dominus, in publiciana erit is potior, cui prius tradita, contra alterum emtorem ab eodem non domino causam habentem *Bachov. De action. Disp. 3. th. 21. & 22.* hæc tamen intelligenda sunt de casu quando fides de pretio habita *Pap. D. 112.* nam nequidem per realem traditionem transfertur dominium, si fides non fuit habita, quomodo per fictam? Illud quæritur (1) si tempore constituti venditor non fuit in possessione, eo vero tempore quo rem posteriori vendit, eam habeat, & huic tradat, an prior præferendus? Si per constitutum acquiritur possessio, quæ constituenti postea supervenit,

Ex superioribus sequuntur varia notabilia.

Notab. 1.

Notab. 2.

Quæst. 1.

F

uti.

Notab. 3.

Quæst. 2.

utique prior præferendus, quem quoque præponimus, si post utramque venditionem clausula constituti munitam, constituens possessionem acquirat. (2) Quæritur: An contractus Emptionis venditionis interveniente constituto, solo dissensu possit resolvi, ita ut vis quoque constituti dissolvatur? Neg. plurimi, nisi res ipsa retradatur. *Tiraq. p. 1. n. 19.* quamvis aliis constitutitia traditio sufficiat *Id. p. 3. lim. 29. n. 5.* Putarem, nulla traditione hoc casu opus esse, ne quidem per constitutum, nam si res est apud venditorem, non opus est traditione alia, cum id pro traditione sit *l. 9. §. 5. ff. de acquir. rer. dom. Vid. Tiraq. l. alleg. n. 5.* ubi authores, qui hanc sententiam tuentur, addatur *Cacberan. decis. pedemont.*

Notab. 4.

Quæst. 3.

35. *per totam* ubi argumenta pro utraque sententia facientia, ipse tamen eam sequitur, quam nos adduximus. Sane si emtori res ab initio realiter tradita, ad dissolutionem contractus (nisi velimus statuere, quod non tam sit prioris contractus resolutio, quam alia quædam conventio involuta placitis prioris consensus, per se tamen producens novum contractum) omnino requiritur retraditio, sed an sufficiat constitutum? hoc sufficere arbitramur *Tiraq. p. 3. lim. 20. n. 2.* (3) Quæritur, an constitutum faciat, ut emtor teneatur ad usuras pretii soluti? Prolixe de eo agit *Tiraq. locis allegatis*; res eo redit, aut fructus percipit, tum tenetur, aut non percipit, nec usuras debet, per *l. 13. §. 20. §. 21. ff. act. empt. vendit.* (4)

Notab. 5.

Quæst. 4.

Quæritur, an Dominus directus possit petere laudemia ab emtore possidente per constitutum? Neg. *Guid. Pap. D. 101.* cum laudemia debeantur Domino directo pro labore investituræ, & tradendo emtori possessionem realem rei venditæ, qualem laborem hoc casu non intervenire in aperto est. Placet magis *Tiraq. affirmantis*

opi-

opinio p. 3. lim. 27. Utique enim Dominus novum Emphyteutam in possessionem suscipit, eo ipso quo Emphyteuta eum agnoscere paratus est.

§. VI.

Cæterum, cum in superioribus dictum, quod is præferatur, cui per constitutum traditio facta, quæri potest, an si quis habeat expectativam cum clausula constituti possessorii, præferendus sit alteri, qui de re ab eodem Domino investitus possessionem rei feudalis consecutus est? Illud constat expectativam saltem conferre jus ad rem, & Dominum inde obligari ad rei feudalis traditionem, interveniente investitura, hinc si tertius legitimam possessionem feudi nactus est, utique præferatur *Dn. Struv. in synt. feud. l. 7. apb. 7. n. 2.* Sed an non clausula constituti conferat jus aliquod reale per translationem possessionis? *Alex. Galvan. conf. 30. n. 15.* quem refert *Klock. t. 2. c. 21. n. 1.* tradit, quod, si primo vasallo traditio ficta seu instrumentalis duntaxat, per simplicem constituti clausulam facta & concessa fuerit, secundo autem postea res realiter tradatur, tum ad effectum irrevocabilis acquisitionis civilis traditio prævaleat naturali: posito itaque, quod jus aliquod reale per clausulam constituti competat, erit utique ei concedenda utilis rei vindicatio contra tertium, nam hæc vasallo ex unanimi Feudistarum opinione datur *Vultej. de feud. l. 2. c. 1. n. 13.* Ipse tamen *Klock. de l. n. 20. § 21.* dissentit, & vult clausulam constituti hic nihil posse operari, cum Dominus concedens expectativam cum tali clausula, dominum utile non possideat, quippe quod est penes vasallum, jam vero notissimi juris esse, per constitutum nunquam transferri possessionem ab alio occupatam

An constitutum in expectativa ali-quid opere-tur.
Affirmativa sententia.
Negativa.

quæ verior *Cacher. conf. 8. n. 74. Aff. et. D. 299.* cui sententiæ merito

subscribimus, quamvis dubium supersit, an non possessio morte ultimi possessoris, interveniente consolidatione utriusque domini, domino postea quaesita vi constituti transeat, cum possessionem supervenientem transire in superioribus dictum. Caterum si Dominus aliquem investiat super re ad ipsum devoluta, & quam possidet, cum constituto possessorio, hunc posteriori investito, cui simul res à Domino realiter tradita, praefendum omnino putamus. *Vid. cap. 3. §. 6.*

Limitatur.

§. VII.

III. Effectus
Constituti,
quod det jus
ingrediendi
rem propria
autoritate.
Limit.

III. Effectus est: Quod constitutarius habeat facultatem propria autoritate possessionem ingrediendi, hæc enim facultas inest possessioni *l. 25. §. ult. l. 44. §. ult. de acquir. l. amit. poss.* Hinc neminem spoliare dicitur, quando propria autoritate, nemine contradicente, suam possessionem occupat *Fab. in C. l. 8. t. 3. d. 33.* quod tamen non procedit, si possessio vacua non est v. gr. si alius est in possessione *Fab. in C. l. 7. t. 7. def. 18.* hunc invitum ejiciendi vel expellendi constitutario jus & potestas non est, etiamsi possessor causam habeat ab ipso constituyente *Meb. 5. D. 351. n. 6.* adeo ut spoliator sit constitutarius, si invito possessore apprehendat eam possessionem, quæ sit penes alium, quam paciscentem ejusve successorem *Fab. l. 8. t. 3. d. 34.* atque possit conveniri tanquam spoliator vulgari actione ex canone pontificio *redintegranda 3. quest. 1.* non obstante constituto, ut ita deferendus sit *Tiraq. p. 1. n. 43.* qui constitutarium possessionem invito & resistente successore singulari ingredi posse tradit, etiamsi non adsit pactum de ingrediendo *n. 44.* modo fiat in continenti *num. 45.* Interim si hypothecam habeat successor in re, tum eum expelli non posse autumat *n. 47.* Sane si prior sententia subsistit,

Rejicitur
Tiraq.

stit, hypotheca successorem singularem parum defendet. Quicquid sit, neutro casu constitutario erit concedenda facultas ingrediendi possessionem invito possessore, cum ea non permittatur contra ipsum qui constituit *Mev. l. alleg.* Communiter quidem Dd. asserunt, illicitum esse incontinenti per vim ingredi possessionem propria auctoritate, etiamsi debitor facto resistat, dum creditor id faciens, dicatur magis defendere suam possessionem, quam occupare alienam vel aggredi *l. 17. ff. de vi & vi arm.* hos sequitur *Guid. Pap. D. 356. Coler. de process. execut. p. 1. c. 5. n. 113. Tiraq. p. 1. n. 37.* qui hoc asserunt limitat, modo non prius iudicem adierit *n. 39.* nisi per protestationem, ut salva sibi manere debeat via facti. jus occupandi auctoritate propria sibi reservaverit. Hinc *Fab. l. 7. t. 7. def. 18.* jus non ingrediendi restringit ad casum, quando debitor justam contradicendi causam habet, forte quod debitum offerat, qua si destituatur, quod ipse potius videatur vim facere, & verum possessorem expellere, adeo ut, etiamsi precarium saltem intervenerit, rursus à constitutario possit expelli. *add. l. 12. ff. de vi & vi arm.* quoad tertium vero, etiam ab ipso debitore causam habentem, non distinguit *Fab. loco superius allegato.*

Ampliatio limitationis.

Dd. sententia.

§. VIII.

Cæterum, verius videtur simpliciter cum Mevio Mevii statuere, quod nullo casu, non attenta justitia vel injuria, quam causa, ob quam debitor sese opponit, liceat constitutario ingredi possessionem propria auctoritate, etiamsi saltem debitor verbis sese opponat: sic (1) Communiter fere statuunt, quod creditor ex pacto de ingrediendo possessionem, eam non possit ingredi, si debitorem resistentem cum armis aut corpus suum objici-

sequimur.

Ratio 1.

F 3 entem

Rat. 2.

Rat. 3.

Ampliatio
nostræ sen-
tentia.

entem invenit *Coler. de process. execut. p. 1. c. 5. n. 99.* Ergo nec ex constituto nec facit ratio diversitatis, quod ex constituto censeatur translata possessio, hinc debitor resistens creditorem videatur ejicere, ut ita rursus in continenti possit ejici. Nam leges, quam spoliatorem in continenti ejicere permittunt, singulares sunt, ideoque intelligendæ de casu, quo ipse Dominus ex possessione ejicitur, aut si possessio ejus notoria est. (2) Concedunt, quod si debitor justam habeat causam ob constitutum propria autoritate non possit ejici *Fab. l. 7. t. 7. def. 18. n. 4.* At vero discernere an debitor justam causam habeat nec ne, consistit in discretionem Judicis non partis, ne sibi ipsi jus videatur dixisse *l. 1. C. Ne quis in sua caus.* Imo eo ipso, quo debitor resistit, videtur justam causam habere præ eo, qui per vim ingredi tentat possessionem: Sufficit eum possidere, etiamsi non constet de jure possessoris, & in dubio contra actorem pronunciandum *can. in pari causa X. de R. 7. in 6. (3)* Facit huc *l. 176. ff. de R. 7.* Non est singulis concedendum, quod per magistratum publice potest fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi. Sane ipsi dissentientes, quod creditor contra objicientem corpus suum propria autoritate possessionem valeat occupare, limitant & restringunt variis modis, quos habet *Menoch. de adipisc. poss. remed. 5. n. 81. & seqq.* & ex eo refert *Coler. de process. execut. p. 1. c. 1. n. 119. & seqq.* Stat itaque firma nostra assertio, quod creditori jus non sit, invitum debitorem ex constituto expellere, potius hic spectatur illicitum factum, ob quod jus suum amittere debet *l. 13. Quod met. caus. l. 7. C. Und. vi* quam jus constitutarii *Mev. d. l. n. 9. & 10.* quod tamen quoad effectum ingrediendi possessionem invito debitore nullum est, ne quidem ex conventionem ipsius debitoris, per quam credito-

ri

ni permitttere intendit, ut reluctantem ejicere possit, talis
 contra jus publicum est, cui privatorum conventionem
 derogari nequit *l. 38. ff. de pact.* adeo ut creditor pro- Poena occu-
 pria autoritate possessionem ex constituto invito eo, pantis rem
 qui est in possessione, occupando incidat in poe- propria au-
 nam, quæ est amissio crediti *Men. 4. D. 217.* nam ad thoritatem
 creditorem sanctionem *l. 7. C. de vi* pertinere post ali-
 os alleg. tenet *Menoch. recuper. possess. remed. 9. n. 204.*
 docent textus in *l. 11. C. de pignorat. act. l. 9. C. solut.*
matr. & frustranei sunt, qui creditorem, cui ex pacto li-
 centia ingrediendi data, exceptum volunt, quos ipse *Me-*
noch. d. l. n. 208. sequi videtur; nec juvat eos *l. 3. C. de pi-*
gnor. hæc potius contrarium infert, processus quidem
 judicarius removetur, requiritur tamen Præsidis autho-
 ritas, quod declaratur in *l. 11. C. de pignor.* & ipsi dissenti-
 entes limitant, *nisi resistat debitor Menoch. d. l. n. 208.*
 Nec creditorem juvat constitutum, ex eo enim quo con- Ampliatur 1,
 stituentem invitum propria autoritate ejicere ipsi jus
 non est, ut supra evictum, sequitur poenam legis, amissio
 sc. juris *Men. p. 4. d. D. 217.* quod adeo verum puto, ut Ampliatur 2,
 nequidem remissio poenæ & debitore ante violentiam
 commissam creditori facta quicquam ei opituletur
arg. l. 27. § 4 de pact. Continet enim pactum turpem
 causam, & expedit timere delicti poenam, ut in furto &
 injuriis loquitur JCtus. An vero poena usu adhuc re- Poena adhuc
 cepta sit quaritur? Negant quamplurimi *Coras, Gabriel.* in usu.
Perez. & alii, qui si loquuntur de moribus suorum loco-
 rum, eos admittimus, si vero leges plane abrogatas
 esse contendunt, merito secessum ab iis facimus; Non
 enim extat lex posterior derogatoria, doceatur, nec
 consuetudo quædam generalis, ea facti est & proban-
 da: Potius hanc legem in vigore suo esse docet *Fab. in*
C. Unde

C. Unde vi d. 28. adeo ut neque sexus, neque communio domini violentum possessorem à pœna eximat: sic quadrat in fœminas, minores, in eos qui propria auctoritate sententiam Judicis exequentur, & pro hac lege judicatum testatur *Brunn. ad l. 7. C. Unde vi.* Sic miles in vasor ex obtentu crediti, non est immunis *Mev. 4. D. 218.* adeo ut clam facta invasio, modo invito Domino facta, hac pœna coerceatur *Id. d. l. dec. seq.* nec sola pœnitentia ab ea liberat *Id. d. l. d. 220.*

§. IX.

<p>IV. Effectus est in remediis possessionem defendendi.</p> <p>Dantur remedia possessoria.</p> <p>Remed. recuper.</p> <p>Fab. notatur.</p>	<p>IV. Effectus est: Quod constitutario jus sit possessionem sic acceptam contra quoscunque, ut retineatur, defendendi, nec non ab iis, in quos facto vel negligentia debitoris translata est repetendi <i>Mev. 5. D. 158. n. 3.</i> nam constituens, si rem alteri tradit, privat constitutarium possessione per <i>l. Colonus ff. de vi & vi arm. & l. 3. §. 9. de acquir. poss. Tiraq. p. 1. n. 18.</i> Hinc remedia possessoria constitutario conceduntur, sic contra ipsum constituentem, si nolit rem constituere, dantur remedia adversus alios spoliatores competentia <i>Affl. D. 40. n. 14.</i> Sic si fuit spoliatus, potest intendere remedium recuperandæ possessionis, non minus ac si plenam & veram possessionem habuisset <i>Tiraq. p. 2. ampl. 11. n. 1. Affl. D. 299. n. 19.</i> nam & civiliter possidenti competit Interdictum Unde vi <i>Guid. Pap. Dec. 357.</i> Sane in eo assensum non meretur <i>Fab. l. 7. t. 7. def. 4. 12. & 13.</i> quod retenta civili possessione, naturali licet amissa, si cum hanc propria auctoritate recipere vult, ab occupatore prohibeatur, pro illa competat interdictum retinendæ possessionis, uti possidetis, ad retinendam civilem, pro hac recuperandæ, quod vi aut clam, ad repetendam naturalem</p> <p style="text-align: right;">lem</p>
---	---

lem. Nam falsum est possessionem civilem hoc casu ad-
 huc competere. Optimum sane remedium est, quod datur reme-
 constitutario concedunt Pragmatici, scil. *condictio ex l. dium ex l. f. fin. C. de acquir. poss. Menoch. recuper. poss. remed. 14. n. 3. C. de acquir. nam lex ista non tantum de servis & colonis loquitur, sed de pos. quibuslibet aliis qui alieno nomine possident. Tiraquell. d. tract. p. 1. n. 2. § 3. Menoch. d. remed. 14. n. 24. § seq. qui contra dissentientes hanc sententiam confirmant. Sane quoad theo- si accurate inspiciatur d. l. fin. fatendum utique erit cum riam negan- dum est
 Fabr. in prioribus Decadibus Chiliadis de error. pragmat. decad. 4. Err. 2. § 5. nequaquam pertinere ad creditorem, loquitur enim constitutio de Domino, verba: *Nibil penitus Domino præjudicii generetur. Item hoc sancimus ut Dominus nullo modo aliquod discrimen sustineat, It. salva videlicet in hoc casu Domino rei, quod vero verba d. l. at- tinet, quisquis alius per quem licentia nobis est possidere, hæc ultra subjectum suum seu substratam materiam ex- tendenda non sunt, quæstio vero est de Domino; Imo si Fabr. credendum hæc constitutio legis nequidem Do- mino omni casu competere potest v. g. si is, cujus corpo- re possidebatur, transtulerit in alium possessionem, vel vi dejectus sit, cum his casibus non amittatur possessio per dolum & malitiam ejus cujus corpore possidebatur, sed per factum illius, qui incipit possidere, Fabr. in C. l. 7. t. 10. def. 5. n. 22. § 23. § in Error. Pragmat. Decad. 4. Err. 5. Ipse itaque eo saltem casu conductionem ex d. l. concedit, si ex doloso & malitioso detentoris facto amissa est possessio, ne inde præjudicium Domino generetur, præprimis quo- ad complementum usucapionis, cujus cursus per posses- sionis interruptionem sisti videbatur, atque de eo casu le- gem Justiniani potissimum intelligendam putat.**

§ X.

Quicquid tamen de jure sit, errores Pragmatico-Praxis intro-
 G rum duxit

rum aliud introduxerunt, & error quoque jus facit, ita enim *Fab. in alleg. def. 5. in fin.* alio jure utimur ex interpretum nostrorum receptis traditionibus ad eam Justiniani constitutionem, quantum ad hoc, ut & creditori beneficium novæ legis accommodetur: de natura itaque hujus conditionis paucis agemus.

§. XI.

actio hæc ex mente Interpretum personalis.

& quidem remedium retinendæ

dissent. Menoch.

Quod naturam hujus conditionis attinet personalem hanc actionem esse statuunt Interpretes, quia conditio est ex lege nova *ex l. ult. C. de acquir. pos.* quamvis in rem scripta dicatur. *Theff. D. 215 n. 5. in fin.* non ad condemnationem ullam adversus tertium creditorem, sed ut possessio avocetur, cum ratione ejus quodammodo debitor reputetur. *Menoch. recuper. poss. remed. 14. n. 71.* hinc mere possessoria est *Fab. supr. alleg. n. 20.* & quidem multis Pragmaticis pro remedio retinendæ possessionis *Fab. in C. l. 7. t. 7. def. 1.* non saltem eo casu, quo is, qui pro alio possidebat, possessionem dereliquit, & prodidit (quod facilius tolerari posset) sed & quo possessionem re ipsa alii tradidit aut ab alio vi dejectus est *Fab. d. l. n. 14.* petendo scilicet non ut immittatur, sed ut retineatur in sua quasi nunquam amissa, non aliter, ac si interdictum retinendæ possessionis institueret, hac saltem differentia, quod interdictum esset annuum, hæc vero actio perpetua *Id. n. 15.* licet dissentiat *Menoch. remed. 14. recuper. poss. n. 3. & seqq.* is enim qui rem sibi habet, fructusque ex ea possidet, non potest non dici possidere, nec facit, quod injustus sit possessor, nam possessio magis facti est quam juris *l. 1. §. si vir. ff. de acquir. pos. l. 1. §. Scævola ff. si is qui test. lib. esse juss.* jam vero absurdum est, duos eandem rem in solidum possidere posse *l. 3. §. ex contrario ff. d. acquir. pos.* nec facit, quod prior videatur adhuc civiliter possidere, amissa licet naturali possessione *Dd. ad l. 10. C. b. t.* Hactenus

nus enim verum est, quando in scio possessore quis naturalem possessionem occupavit *l. 44. §. quibus explicitis, ubi Bart. ff. de acquir. poss. l. ult. ibique Bart. C. eod.* hanc sententiam late propugnat *Fab. in priori parte HemiCbi-liadis de error. pragmat. Decad. 4. Err. 2.* præprimis si possessio tradita est & violento modo occupata, ad hos præcipue casus negat pertinere *Constit. Just. in l. ult. C. de acquir. pos.* sed dari interdicta unde vi aut quod vi aut clam, imo si detur beneficium leg. Justin. tum esse recuperandæ non retinendæ possessionis: tale enim quid non posse simul stare cum prioribus interdictis addatur idem *d. l. Err. 5.* ubi dicit si concedatur Constitutionem Justiniani pertinere ad casum, quando nullus dolus, culpa vel factum ejus intercescit cujus fidei possessionem commisimus, tamen ineptissimum esse hoc casu velle statuere possessionem non esse amissam, atque Conditionem istam non esse retinendæ: Nec enim, inquit, favorabilior existimandus est, qui per alium possidet, quam si per se ipsum possideat, imo posito possessionem non esse amissam, usum interdictorum recuperandæ sublatum esse, qui tamen sit frequentissimus, præprimis ex illo pontificio *Canone redintegranda 3. qu. 1.*

§. XII.

Sane si dicere velimus, quod res est, statuendum omnino (1) quod condictio ex ista lege finali magis sapiat *Nostre senaturam* remedii possessorii, quam petitorii, imo ipsa tentia, dicatur actio mere possessoria *Fab. l. 7. t. 10. def. 5. n. 17.* (2) quod potius videatur esse dativa quam nativa (3) quod magis referenda sit ad remedia possessionis recuperandæ quam retinendæ *Mev. 5. D. 158. n. 3. Menoch. recuper. poss. remed. 14. n. 3.*

§. XIII.

Fundamentum hujus actionis præter legem est illicita fundamen-
 in- tum actionis

interversio & translatio possessionis in alium à constituen-
te facta *Theffaur. D. 215. n. 5.* Sed quid si constituentis heres
rem alienavit, an tum constitutario detur condictio? Puto
remedium possessorium omnino competere, nam mor-
te illius, cujus corpore possidemus, non amittitur pos-
sessio, *l. 40. §. 1. ibique Bart. de acquir. poss.* hinc reme-
diis possessoriiis eam poterit tueri vel repetere.

§. XIV.

Cui detur, sc.
Constituta-
rio

ampli.

limit.

Competit hæc actio constitutario late *Fab. in C. l. 7. t. 10. def. 5.* etiam tali casu quando clausula constituti ap-
posita est obligationi pignoris, cujus executio à condi-
tione videtur dependere v. g. quando quis redditum an-
nuum emit, hac tamen conditione, ut si singulis annis
emptori pensio non solvatur, huic jus sit repetendi pecu-
niam datam, illudque venditor promittit sub hypotheca
bonorum cum clausula constituti, quem casum tractat
Fab. l. 8. t. 8. def. 14. & condictionem ex l. fin. contra tertium
possessorem concedit, non obstante quod clausula consti-
tuti non possit operari in præjudicium tertii, fallit enim
quoties dies debiti cesit, licet nondum venerit: alia lon-
ge ratio est, quando creditor cum debitore paciscitur, ut
si pecunia intra triennium non restituatur, fundus qui
cum aliis bonis simul in securitatem crediti erat oppig-
neratus, creditori sit venditus, addita clausula constituti,
hoc casu pecunia non restituta conditio ita existens non
potest operari in præjudicium tertii possessoris, ut ab eo a-
vocetur per condictionem possessio *Fab. in C. l. 8. t. 8. def. 1.*
ratio diversitatis à priori est, quod constitutum appositum
fit contractui emt. qui hic conditionalis, hinc ipsum con-
stitutum conditionale; nec existentia conditionis po-
testativæ potest retrahi in præjudicium tertii *Fab. d. l. def. 10.* in priore vero adjectum erat constitutum pignori jam
vali-

valido, & conditionis adjectæ existentia facit, non ut obligationis dies cedat, cessit enim ab initio contractus, cui per se inest, ut si non solvatur reditus, jus sit repetendi pecuniam, sed ut possit dici venisse ad effectum scilicet agendi. Sic datur porro heredi ejus *Afflict. D. 40. in annot. n. 9.* quod extra dubium est, si alienatio facta vivente constitutario, nam actio huic quæsita, facile ad heredes ejus transire potest: Sic jure cautum, remedium possessionis recuperandæ ad heredem transire *Cacher. t. 2. D. 7. n. 2.* Sed an heres, quando constituens post mortem constitutarii rem alienat, habeat condictioem ex *d. l. fin.* quaeritur? Quæstionis decisio dependet ex eo, an constitutum transeat in heredem constitutarii? Circa quod notandum, aut quaeritur an ipsa possessio transeat? an jus ad possessionem acquirendam? Prius dici non potest *l. 23. princ. & l. 30. §. 5. de acquir. poss.* nunquam enim possessio de jure civili transit in heredem, nequidem in suum, adeo ut nequidem in personam heredis conceptum constitutum transeat, *dictis textibus*, quam sententiam defendit iisdem legibus multisque aliis rationibus *Ozasus* allegatus à *Theffaur. D. 105. n. 6.* cui quoad jus civile merito subscribo, hinc non video quomodo hoc casu ipsi possit dari condictio ex *l. fin.* quæ non datur nisi quibus ablata est possessio, quam tamen heres, nunquam habuit: Aliis remediis uti debebit heres, quale remedium exhibet *Theffaur. D. 215. n. 3.* ex acutissimo *Seissel.* ut heres defuncti teneatur aut remittere possessionem, aut continuare nomine defuncti virtute constitui ab ipso facti: Quod posterius attinet, illud heredi erit concedendū, qui licuti omnium rerum hereditarium, ita & hujus rei possessionem acquirere prohibendus non est, qua semel acquisita, si postea à constituyente suscipiatur alienatio,

Successori
singulari

datur ex con-
stituto omni-
um bonorum
futurorum

nobilium

tio, habebit conditionem. Cæterum praxis judicio-
rum passim recepit, omni casu heredi conditionem
ex lege dandam esse *Theffaur. D. 105. n. 6. Fab. in C. l. 7.
t. 7. def. 39.* & illud quidem expeditum, quandoquidem
ea consuetudine, qua mortuus saisit vivum, omnia inter-
dicta & remedia possessoria, quæ defuncto competebant,
competunt heredi ejus, non secus ac si possessio ipsi here-
di hoc casu ablata. Sic datur quoque successori singulari,
quod quidem procedit, quando constitutarius jus suum
in alterum transtulit, quod tanquam singulare est, quod
pauci animadverterunt ut dicit *Theff. D. 215. in fin.* nam hoc
constitutario per aliud constitutum fieri posse statuit *Tiraq.
p. 2. ampl. 12.* Cæterum si tempore constituti non ampli-
fuit in possessione, speciali cessione opus est, sine qua remedia
possessoria non transeunt *Fab. in C. l. 7. t. 7. def. 24.* Sane se-
cundo constitutario, qui causam habet ab ipso constituen-
te, non competit nequidem contra tertium detentorem
Menoch. de recuper. poss. n. 40. nam constituens qui per
primum constitutum omne jus in constitutarium pri-
mum transtulit, non habet facultatem transferendi ali-
quid in secundum, qui cum nihil habuit, nihil amisit *Me-
noch. d. l. in fin.* Sed quid si secundo simul tradita sit pos-
sessio, an tum ei competat remedium leg. fin. *Neg. Menoch.
d. l. n. 41.* Illud generaliter sciendum competere hanc
conditionem, etiamsi constitutum sit super omnibus
bonis *Affl. D. 139. n. 8. Menoch. R. recuper. possess. 14. n. 27.*
sic & extenditur ad futura *Notat ad d. decis. Affl. n. 4. Theff-
saur. D. 215. n. 7.* qui hanc sententiam magis communem
ex *Tiraq.* testatur. An etiam locum habeat pro posses-
sione rei mobilis? quod affirm. vid. *Menoch. d. remed. rec.
n. 14.* Sic etiam competit in materia beneficiaria, ut ta-
men resignatio legitimo modo facta fuerit, alias contra se-

secundum resignatarium atque legitimum successorem non auditur primus hoc remedio agi volens, quem casum tractat *Menoch. recup. poss. rem. 14. n. 58.*

§. XV.

Datur contra possidentem ex alienatione fraudulenta debitoris, nec potest hic improbare possessionem illius, à quo ipse possidet v. g. rem à debitore non potuisse alienari, adeoque clausulam nullius valoris esse cum tamen ipse à reo debitore possessionem habeat *Fab. in C. l. 7. t. 7. d. 21.* Sed quid si in quartum vel quintum res fuerit alienata, an contra hunc competat? Putarem eam dari, est enim in rem scripta *Theffaur. D. 215. n. 5.* etiamsi possessor fraudis non particeps *Fab. l. 7. t. 10. def. 5. n. 2.* ad rei possessionem avocandam, non ad condemnationem adversus possessorem, *Id. d. l. n. 19.* Sic competit contra heredem constituentis, multo magis contra eum, qui jus habet cessum ab herede constituentis *Idem l. 7. t. 7. d. 38.* Sic datur contra alium creditorem posteriorem, qui & ipse occupavit bona ex constituto possessorio, & illud quidem citra metum exceptionis excussionis. Notandum tamen hoc quandoque fallere, ita ut posterior præferatur priori constitutario, neque huic contra illum ullo modo conditio competat: casum singularem habet *Fab. l. 8. t. 8. def. 18. sc. si debitor bona comparet ea lege, ut creditori posteriori exinde satisfiat; ratio est, quod non aliter debitori videri possit acquisitum dominium, si non promissis satisfactum, at vero acquisitio domini necessario constitutionem pignoris præcedere debet, nec enim res aliena pignori dari potest l. 1. §. t. t. C. si aliena res pignor. dat. jam pignore non quæsito, clausula nihil operatur, cum non possit creditor possidere pignus*

gnus

datur contra gnus antequam sit pignus ut loquitur *Fab. in f. d. l. Cæ-*
 priorem cre- rerum an & posterior creditor hypothecam cum clau-
 ditorem sula constituti habens, possit hanc conditionem mo-
 vere contra priorem creditorem eandem hypothecam
 sed sine constituto habentem & nunc possidentem, non
 obstante prioritate temporis? Egregia quæstio est, quam
 erudite tractat *Cacberan. D. 133.* Pro negativa faciunt
 (1) quod creditor anterior à posteriori, si rem posside-
 at, eam possit avocare, Erg. si possidet, potest retinere,
 nam cui damus actionem, ei multo magis danda est
 exceptio *l. 156. §. 1. ff. de R. J. (2) l. 11. In princ.* ubi potior
 dicitur qui prius accepit hypothecam (3) *l. 10. ff. de*
pignor. ubi ex duobus eandem rem pignori eo-
 dem tempore accipientibus possidentis conditio dici-
 tur esse melior, multo itaque magis nostro casu pos-
 sessoris conditio erit melior, qui simul prior est (4) facit
 huc *l. 8. ff. de dol. mal. except.* Dolo facit qui petit id
 quod restituere debet. Pro affirmativa facit, quod
 conditio hæc sit remedium possessorium, in quo de ju-
 re potiori non disputatur. Item quod creditori vi con-
 stituti competant remedia tam retinendæ quam recu-
 perandæ possessionis: hanc sententiam sequitur *Cacbe-*
ran. d. l. ubi ad contraria respondet, quod procedant,
 quando agatur hypothecaria, eo enim casu prior tem-
 pore, potior est jure, non si agatur mere possessorio,
 possidens enim debet restitui, deinde novo iudicio ab
 hoc per hypothecariam avocanda possessio. Nec facit
l. 156. §. 1. de R. J. nam non procedit in remediis possessoriiis
Menoch. recuper. poss. rem. 14. n. 16. ubi *Calvanum conf.*
29. n. 10. rejicit, qui hanc exceptionem admittit, potest et-
 iam dici quod incertum adhuc sit, an creditori prio-
 ri danda sit actio contra posteriorem in possessione
 con-

constitutum, cum ob beneficium excussionis huic com-
 petens prius discutienda sunt bona debitoris atque sic
 quoq; satisfactum legi *Dolo facit, qui petit id quod resti-*
tuere debet. Illud quæritur, an contra mulierem antero- etiam muli-
 rem sive tacitam sive expressam hypothecam habentem erem in causa
 creditor posterior agere possit? *Aff. Fab. l. 8. t. 8. def. 17. Nec* dotis.
 hoc casu potest dici, quod dolo faciat, qui petit, quod
 statim restituere debet, nam & mulieri potest opponi à
 possessore exceptio excussionis, nec hoc facit, ut dos eo
 minus salva sit, neque numeratur hoc privilegium in- limit.
 ter cætera privilegia dotis *Fab. d. l. n. 2.* Sane quæ hæc
 nus de creditore priore & muliere dicta, ita sunt intelli-
 genda, quando bona debitoris principalis nondum sunt
 discussa; hætenus enim possessori competit beneficium
 excussionis; hinc bonis discussis, aut quando ex confes-
 sione litigantium, vel notorie de inopia debitoris con-
 staret, creditor hac conditione agens audiendus non
 erit, & iniquum foret auferri anteriori creditori posses-
 sionem, quam subinde ipsi restituti oporteat *Fab. in C. l. 8.*
t. 8. def. 13, nec poterit constitutum ulterius vim suam
 extendere, nec plus operari, quam si corporaliter pos-
 sideret, ne fictio plus operetur in casu ficto, quam veri-
 tas in casu vero contra *l. 23. ff. de liber. & posthum.* nam
 possidenti amplius exceptio excussionis non prodesse
 posset, hinc in eum quadrat *l. 8. Dolo facit ff. de dol. mal. &*
met. except. & pro creditore facit *l. 156. §. 1. ff. de R. 7.* cui
 damus actionem eidem exceptionem competere manife-
 stum Tandem quæritur? an detur contra clericum? Negat datur contra
Barbos. allegatus à Menoch. de recuper. poss. remed. 14. clericum.
num. 51. inde quod nulla possit esse jurisdictio contra cle-
 ricos, E. ob defectum jurisdictionis non potest conveniri,
 inquem tamen graviter invehit *Menoch. d. l. rejecta ejus*
 H sen-

sententia, propterea quod hæc constitutio sit ad commodum ipsorum clericorum, nam possunt ea uti contra laicum: Ergo iniquum non est si quoque sit ad detrimentum *arg. tituli Quod quisque juris in alterum statuerit ut ipse eodem jure utatur.*

§. XVI.

Modus proponendi.

Circa modum proponendi hanc conditionem, observandum; quod tractanda sit, tanquam remedium possessorium, & quidem executive agendum non alio remedio *Thessaur. D. 215. num. 2.* Alias obstat exceptio excussionis, atque ita Senatum semper judicasse ipse testatur *d. l. adeo ut juxta Fabr. l. 7. t. 7. def. 12.* non sufficiat implorare beneficium clausulæ constituti, si non imploretur beneficium *l. ult. C. de acquir. poss. ff. ex eo,* quod non sit clausula quæ hoc operetur, sed lex justiniani, dicitque tolerabilius esse, implorare beneficium legis, non facta mentione clausulæ, quam clausulam omissa lege: extendunt hoc pragmatici ad casum istum, quando de possessione agitur adversus heredem debitoris ejusdemque constitutoris. *Fab. Decad. 5. Err. 2.* Putarem hanc superstitiosam subtilitatem non esse attendendam, præprimis si clausula illa salutaris fuerit adjecta, *peto mibi justitiam administrari omni meliori modo,* (cui majorem vim tribuunt Dd. quam ab ea potest expectari) atque hanc clausulam sufficere putat *Guid. Pap. cons. 109.* ut dictum beneficium censeatur esse intentatum. Sane sufficit constare ex petito generaliori actoris de actione quam intendit, & amputatæ sunt juris formulæ nuncupationi syllabarum insidiantes cunctorum actibus *L. 1. C. de formul. & impetrat. act. sublat.* Hinc *Fabro in Error. prag. Dec. 4. Err. 7.* absurdum semper visum, istam formulæ solennitatem, qua præcise bene-

beneficium legis Justinianæ imploratur, necessariam esse ipse sufficere putat, si ex verbis quocunque modo conceptis de voluntate Constitutarii in possessione per Constitutum quæsitæ, & quod hæc sine facto suo in alium transferre non potuerit, sese fundantis, constet, atque pragmaticos hoc jure fere uti docet *d. l. in. f.* - Cæterum Non concurrere non potest *Fab. l. 7. t. 7. def. rit cum hy. r. num. 12.* adeo ut ex Pragmaticis nonnulli putent, non potest esse audiendum, qui hac conditione agens petit se retineri in possessione rei obligatæ, si addat, *ad tenendam eam jure pignoris*, quod tamen ipse merito rejicit. Illud indubium est, quod ceditor petens se immitti in possessionem rei obligatæ, repelli possit exceptione discussionis, arguit enim hæc petitio actionem hypothecariam, cujus proprium est avocare alienam possessionem *l. 66. princ. de Evict.* & diversa sunt, petere se immitti in possessionem rei obligatæ, & petere restitutionem possessionis, quæ interversa, seu juxta alios, qui remedium *l. fin.* habent pro remedio retinendæ possessionis, petere se retineri in possessione rei obligatæ, illud innuit possessionem alienam, quæ nunquam fuit petentis, sed jam quæritur per actionem hypothecariam; Posterius proprium est remediis possessoriis vel recuperandæ vel retinendæ; Illud tamen singulariter notandum, quod proposita hypothecaria actor excussionis incommo- creditor mis- dum effugere possit, si missa hypothecaria ad condict. sa hypothe- *ex l. ult. C. de acquir. possess. confugiat Fab. in C. d. t. def. caria potest* 2. ante litis contestationem impune, postea refutis sum- confugere ad *condict.* tibus, nec qui rem ipsam petit, potest videri jus condi- cendæ possessionis voluisse abdicare, nam non facile quis præsumendus est eam agendi viam repudiasse, per quam facilius & tutius suum consequi possit *arg. l. 3 de cest.*

test. milit. Fab. d. l. num. 9. ubi apposite dicit: Sunt ista ex apicibus juris, quorum ignorantia non adeo puniri debet, ut litis jacturam adferat *arg. l. 29. §. quedam ff. Mand.* Cæterum quanquam hoc ita in praxi admittit Fab. maximi tamen erroris pragmaticos inculat *Decad. 4. Error. 4.* Sic fere ratiocinatur. Si hypothecaria non datur nisi contra possessorem, & actio *leg. fin. C. de acquir. poss.* non nisi possessori (utrumque enim pragmatici statuunt) sequitur, quod qui hypothecariam movit, cum actione *ex l. fin. C. de acquir. poss.* non audiendus; ratio est, quod dum hypothecariam instituit, eaque saltem non possidenti datur, censeatur possessioni renunciasse, qui vero suo facto possessione cadit, non habet remedium recuperandæ, multo minus retinendæ, & refusio expensarum non est modus legitimus recipiendi possessionem: quod si vero mota jam hypothecaria concedatur adhuc actio ex lege ultima, stante pragmaticorum sententia, quod sit retinendæ possessionis, concedendum omnino erit, & hypothecariam competere possessori contra non possidentem; hoc vero casu cum utraque actio possit cumulari, non opus erit refusioni expensarum, quippe quæ tum demum locum habet, si transitus fit ab una actione ad aliam: ut paucis dicam, ita concludit Faber: aut mota hypothecaria (stante hypothese eam dari contra possessorem) condictioni ex lege ultima non potest competere, quæ secundum pragmaticos est retinendæ possessionis, quomodo enim potest agere de retinenda possessione, qui ipse per institutam act. hypothecariam confessus est se non possidere? aut si competit conditio, admittendum est actionem hypothecariam competere possessori contra non possessorem (quod tamen erit contra pragmaticos) atque ita utraque pote-

poterit cumulari, nec opus est refusione expensarum, statuit itaque Fab. aut non competere condictioem, aut si competit, non opus esse refusione expensarum, exclamat itaque in quamcunque partem se vertant Pragmatici, quod errent. Verum faliter Fab. & errorem hunc immerito pragmaticis imputat, non enim sunt erroribus involuta quæ ab ipsis in hoc passu traduntur, demto, quod actio ex *d. l. fin.* magis sit retinendæ, quam recuperandæ possessionis remedium; & posito, quod sit retinendæ, non tamen sequitur, ut vult Faber, hypothecaria agi, quæ non possessori competit secundum hypothecarum pragmaticorum, ergo non possum agere *Condict. l. ult.* quæ pro asserenda possessione datur. 2. nec magis sequitur, si Condictio competit & actio hypothecaria datur possessori, sequitur, quod hæc duæ actiones cumulari possint, indeque actor non teneatur ad refusionem expensarum; rationes nostras si occasio feret in responsionibus adducemus. Haftenus de modo proponendi; Quod formulam pronunciandi sententiam attinet, ita refert *Fabr. in Error. prag. dec. 4. Err. 6.* quod ea fere soleat observari à iudicibus, ut pronuncient manutenendum esse creditorem in pignoris sui possessione & tamdiu eam retenturum jure pignoris & hypothecæ, quamdiu ei plene satisfactum non erit, aliter ac si hypothecaria actum esset, tum enim jubetur mitti creditor in possessionem rei obligatæ; has formulas frustra vellicat Fab. & cum idem sit talia scire & ignorare, merito ulteriori discussione superledemus.

§. XVII.

Quod limites hujus actionis attinet, eam usque ad *durat. 30. ann-* 30. annum concedunt *Afflic. late* post multos alios quos *uis* refert & sequitur *Decif. 139. Thessaur. D. 105.* qui refert quod etiam si 29. anni decurrissent, tamen remedio recuperan-

H 3

dæ

de possessionis contra tertium possessorem agi possit, nam hoc tempore præscribuntur omnes conditiones ex lege, non secus ac aliæ actiones personales §. ult. I. de perpet. & tempor. action. l. 3. C. de præscript. 30. vel 40. ann. non saltem eo casu, quò tertius aut titulum non habet, aut saltem non bonam fidem, nam hoc casu etiam contra nulla datur præscriptio, ne quidem de jure civili, sed et si b. f. posses- bonæ fidei possessor sit, qui & titulum & bonam fidem storem. habet. *Afflict. d. l. n. 5.* licet fluctuet *Menoch. remed. 14. n. 23.* propensior tamen, quod contra hunc detur quoque, cum spoliatus omni casu sit restituendus, licet aliis durum videatur ut qui hypothecariam præscripsit, possit conditione ista adhuc conveniri *Fab. in C. l. 7. t. 10. def. 5. n. 5. & seq.* propterea quod hypothecaria præscribatur 10. vel. 20. annis, quæ tanquam realis videtur difficilius tolli, secundo quod concessa conditione ad 20. annos per indirectum tollerentur vires tituli C. si adversus credit. præscript. *Menoch. remed. recuper. 14. n. 70. ex Curtio juniore, in rubrica si certum petatur n. 17.* Ipse tamen respondet, quod remedium hoc sit contra tertium qui reputetur debitor, quod in casu tituli C. si adversus credit. præscript. non est: secundo, quod non semper in nostro casu tertius sit bonæ fidei possessor. Sane quod *Fab.* absurdum putet, clausulam constituti non nisi accessorie positam, in longius tempus extendi, quam ipsam obligationem pignoris, ut eo etiam sublato, daret, ex eo quod accessorium non possit subsistere sine principali, hoc adeo inconveniens non est, nam sublata principali obligatione, hypothecam sæpe subsistere videmus, quæ & ipsa accessoria est, sicut & doctrina ejus, quam habet *loc. alleg. n. 15.* suspecta est, quod actio hypothecaria ipso jure non tollatur, sed tantum inefficax reddatur
per

per l. 1. C. si adversus credit. putat itaque creditori ipso jure competere pignus, præscriptione possessori concedente saltem exceptionem, mediante qua jus elidendum Vid. Brunnem. ad tit. C. si adversus credit. præscriptio opponatur. Illud quæritur, an & is, qui scivit possessionem suam interversam esse, jus avocandæ possessionis salvum habeat usque ad 30. annos? Affirm. Interpretes, quorum sententiam Fab. d. l. n. 29. ferre non potest, quamvis ipse hoc jure in foro nos uti largiatur, ut ita non saltem ipsi scienti possessionem esse interversam, sed & heredi ejus usque ad 30. annos non denegetur Thessaur. D. 105. n. 8. Menoch. l. alleg. n. 68. & seqq. nec facit quicquam, quod constituens moriatur, nam non eo minus ad 30. annos durat Thessaur. Dec. 215. n. 7.

§. XVIII. Cæterum cessat quandoque ista conditio (1) si post mortem constitutarii heres negligens fuit Cessat actio per decem annos, nec imploravit beneficium clausulæ I. Cal. Fab. l. 7. t. 7. d. 39. n. 13. idem obtinet in Constitutario, quando hic post mortem constituentis intra decennium jure suo usus non sit, amittitur enim possessio non tam per mortem constituentis vel constitutarii, sed per oblivionem. Ipse tamen Fab. d. l. restringit hanc sententiam ad casum, si possessio ante mortem constituentis vel constitutarii interversa non sit, hoc enim si factum & heredi conditio ex l. ult. C. de acquirenda poss. competit Thessaur. Decis. 105. n. 8. Cessat (2) si alio modo vel per alium quam debitorem constituentem tertius venit in possessionem v. g. per immisionem judicis Mev. 5. Dec. 158. Constitutio enim ista Justin. l. fin. C. de acquir. possess. pertinet ad casum, quando possessio alicui interversa est per eum, qui nomine illius possidebat, hæc nova & exorbitans Menoch. d. remed. 14. n. 10. ideo

ideo non extendenda ultra literam, nec applicanda ad aliam possessionis amissionem, quæ fit ex immisione judicis *Mev. d. l. n. 4.* sicut nec praxis Judiciorum eam illuc extendit *Id. d. l.* hinc tertius in possessione defenditur donec prioritatis quæstio discussa est *Idem d. dec n. 158.* Minus dubii habet, quod ad publicas venditiones ista constitutio non pertineat, quæ mandante Judice & ex juris necessitate fiunt *Fab. l. 7. t. 10. d. 6. n. 4.* ipse tamen sibi contrarius est *Vid. l. 8. t. 8. def. 13.* ubi creditori posteriori exconstituto dat conditionem contra alium creditorem, à judice in bona immisum, cum hic factum judicis sit factum partis, nec quicquam referat, an debitoris, an, quod hac parte idem erit, judicis facto interversa sit prior posteriori creditori possessio, non enim esse in Judicis arbitrio hujus possessionem intervertere & sententiam ipsi nocere non debere, tanquam inter alios latam *l. 47. de Re judic.* non video sane quomodo hæc conciliari possint.) Non alud probandum esse vult *Fab. d. l. n. 10.* si subhastatio facta sit non contra ipsum constituentem, sed adversus alium, qui emit ab ipso debitore possessionem creditoris sui intervertente, propterea, quod melior solebat esse conditio ejus qui non à debitore, malaque fidei possessore causam immediatam habet, sed alio mediato ut vocant authore *Menoch. remed. 15. recuperand. possess. num. 89.* quamvis hæc assertio suspecta videatur, nam actio semel nata est ex illicita interversione & vitium contractum est, quod rei inhæret, & cum actio sit in rem scripta, dabitur contra quemcunque possessorem, longe alia ratio est, quando ex decreto Judicis contra ipsum constituentem sit immissio vel subhastatio. Illud facile largimur, quod licet deficiat conditio ex lege, quanquam
Fab.

Fab. in d. def. eam videtur restringere non secus ac hypothecariam ad 10. vel 20. annos (in quo probandus non est, nam conditio ista plane non competit, cum *l. fin. C.* ad hunc casum sit inapplicabilis, hinc frustra de actionis præscriptione quæritur) creditori tamen super- datur tamen sit hypothecaria, nam licet ei possit imputari quod pu- blico programme certior redditus, de jure suo non fuerit protestatus, hætenus illud admittendum, ut jus commune creditorum sequi cogatur *Fab. d. l. n. 8.* quod possessori post 10. vel 20. annos præstat exceptionem præscriptionis & discussionis debitoris principalis, quæ remedia contra conditionem ex *l. fin.* opponi non possunt, uti in sequentibus videbimus.

§. XIX.

Cæterum, quod *Fab. d. l. n. 6.* tradit, pignus ipso jure amissum esse, in eo ipsi subscribere non possum; Nuda enim alienatio sciente debitore facta ipsi non præjudicat *l. 8. §. 15. ff. quid. mod. pign. vel bypoth.* ne quidem ea, quæ fit ad instantiam unius creditoris autoritate publica, quorsum enim opus esset fisco hoc privilegium dare, ut alienationes ab isto sub hasta factæ à creditoribus non possint impugnari *l. 8. C. de remis. pign. ibique Brunn.* si hoc jure omnes creditores uterentur; unde patet, nudam scientiam alienationis creditori non nocere, præter casus exceptos, quos habet *Brunnem. ad l. 1. C. d. t.* & de his II. obstantes loquuntur: sane si venditio publice fiat citatis creditoribus per proclama, ut contradicant aut jure cadant, alia ratio est *Mev. 2. D. 210.* item si taceant animo decipiendi, his enim casibus jure suo cadunt *Brunnem. ad l. 1. C. de remiss. pign.* quamvis priori casu ob ignorantiam detur restitutio in integrum *Mev. d. l. n. 7.*

I

§. XX.

§. XX.

Quintus effectus est in summa utilitate, quam præstat præ hypothecaria.

1. Commodum.

2.

3.

Quintus Effectus hujus clausulæ conspicuus est in eo, quod longe expeditius & pinguius remedium ex eo detur, quam si actione reali R. V. vel hypothecaria agatur, & hæc fere maxima constituti utilitas, quam creditores sibi polliceri possunt: hic (1) posterior creditor ex constituto agere potest contra priorem hypothecarium sine constituto *Cacher. t. 1. D. 153.* imo contra mulierem anteriorem ob dotem habentem *Fab. l. 8. t. 8. def. 17.* de quo in superioribus jam actum. Sic (2) ex hac clausula potest executive agi *Theffaur. D. 215. n. 2.* & remedium ex ea competens est possessorium, quo agere præ petitorio *l. 24. ff. de R. V. hypothecaria* longiorem temporis tractum requirit, tractanda judicio petitorio. Unde (3) alia sequitur eaque maxima utilitas, quod creditor ex constituto possit avocare propriam possessionem, ut moras inventarii & incommoda effugiat, neq; si forte concursus Creditorum existat, ipse teneatur expectare usque dum super prioritate & jure crediti fuit judicatum *Fab. Decad. 5. Err. 1.* Sane quod heredem attinet, ipsi non potest prodesse tempus, quod ad deliberandum vel ad conficiendum inventarium heredibus contra creditores jura concedunt, pertinet enim ad res hereditarias, inter quas illa, quæ à defuncto per constitutum in alium est translata, amplius reputari non potest. Neque ceteri creditores sub prætextu concursus constituti vires enervare possunt, nemo enim sua possessione privandus, quamdiu de jure tertii non constat; at vero privaretur creditor Constitutarius, si & ipse, re in bonis debitoris retenta, ad concursum remitteretur. Caterum hæctenus constitutarius retinebit possessionem, ut tamen, si de jure potiori aliorum creditorum constabit, rem ipsam